
 
Dlaczego rodzice przekazują - a ich dorosłe dzieci przyjmują - mieszkania, samochody czy gotówkę? Jakie 
pozaekonomiczne intencje, formy przywiązania i normy moralne aktywują ten przepływ, uzasadniają go i 
nadają mu kierunek? Zaproponowany projekt badawczy ma na celu socjologiczną analizę przepływów 
majątku (pieniędzy i wartościowych rzeczy) od żyjących rodziców do ich dorosłych dzieci. Towarzyszy 
mu założenie, że w odróżnieniu od wielu transakcji rynkowych, transfery pomiędzy dziećmi i rodzicami są 
głęboko osobiste i nasycone emocjami i zachodzą dzięki formom kalkulacji i racjonalności bliższym 
moralnym zobowiązaniom i ideałom dobrego życia w rodzinie niż rynkowej logice zwrotu z inwestycji. 
Dlatego badanie transferów od rodziców do dorosłych dzieci pozwala lepiej zrozumieć, to jak czynniki 
kulturowe, w tym moralne kategorie zachowania słusznego i niesłusznego kształtują życie gospodarcze. 
     Pieniądze przekazywane przez rodziców są znaczącą częścią budżetów wielu młodych gospodarstw 
domowych w Europie Środkowo-Wschodniej, zaś większe transfery - takie jak gotówka, samochód czy 
mieszkanie, lub ich brak znacząco różnicują sytuację życiową osób z młodego pokolenia. Projekt badawczy 
wpisuje się w dyskusję o roli przekazywanego za życia i dziedziczonego majątku w kształtowaniu trwałych 
struktur nierówności. O ile zjawisko to jest dobrze zbadane metodami ilościowymi i szeroko analizowane w 
skali makro, niewiele badań analizuje jakościowo kulturowe mechanizmy, które za nim stoją. By je opisać, 
projekt wykorzystuje jakościowe metody i ilościowe techniki badawcze, w tym wywiady pogłębione, grupy 
fokusowe, wywiady eksperckie oraz sondaż. Rozwijając aktualny stan badań w socjologii ekonomicznej 
wokół „pracy relacyjnej”, czyli praktyk uzgadniania form i praktyk wokół majątku ze społecznymi 
znaczeniami rodzinnych zobowiązań, stworzymy analizę, która pokaże znaczenie ram moralnych w 
kształtowaniu życia gospodarczego. 
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